V 198 βάλλετο ἔξι Αἰθιοπίας φεύγειν, ἡ μήτηρ, ἵνα μὴ τοῖς συγγενέσιν διείδῃ καταλείπη τῇ ζώνῃ τὸν τράχηλον αὐτοῦ σφίγξασα ἀπῆγξεν, ἀσεβὲς πρᾶγμα παρ’ διλλοις διν δόξαν καὶ μητρὶ ἥκιστα πάντων προσῆκον. πολλὰ γάρ αὐτούς φησι παραδέξασθαι ἀπλῆ διανοίᾳ παράδοξα δόγματα, »ἀρχαῖς μὲν

U 132 καὶ δυσεξαλείπτῳ συνηθείᾳ ἐντεθραμμένη, λόγον δὲ οὐκ ἔχονσῃ τὸν ἐναν-10 τιωθησόμενον τοῖς οὐκ ἀναγκαῖοις προσταττομένοις.« τοιοῦτόν τι ήν καὶ τὸ τῶν Λακώνων μητέρων ἐπίταγμα τοῖς παισι διὰ τὰς τοῖς λειποτάκταις καὶ διψάσπισι νόμῳ κειμένας ποινάς καὶ τὸ δοκοῦν τοῦ πράγματος αἰσχιστὸν

infantes permutare, ut ne matres quidem suos cognoscere possint, quo fieri, ut nullo propriae rei studio inter se dissidentes vitam felicem agant. Ita non modo posse communi rei uxoriae usu rem publicam constitui, sed etiam commodissime posse ostendit. Tum vero incolas orarum Arabici 5 maris ad Indiam usque tendentes complures tradit communi usu degere mulierum et liberos habere communes. Troglodytas quoque et mulieres et liberos communes habere excepta una, quae principis uxor est.

Nec vero apud exterias nationes dumtaxat, sed etiam apud Romanos 13 et Graecos, qui optimis legibus claruere, nobilissimus historiae scriptor <sup>(gr. 3, 14)</sup> 10 Plutarchus Cheroniensis hoc idem in usu fuisse testatur temporibus Numae Pompilii, gravissimi legum conditoris, et Lycurgi Lacedaemonii, qui eam rem publicam condidit, quae hominum memoria maxime celebrabatur. Numa, ut ab eo, quem modo nominavi, scriptore traditum est, lege sanxit, ut liceret omnibus, postquam satis liberorum procreassent, uxorem suam alteri 15 prolem desideranti ad procreandum concedere, seu magis commodare seu locare libuisset, quod Catonem quoque Uticensem, virum sapientissimum, Hortensio concessisse certum est. Lycurgus locare aut ullo pacto emittere domo uxorem non permisit, sed cuicumque domi apud se uxorem habenti salvis matrimonii iuribus admittere alium concessit, quem existimaret ex 20 uxore sua digne posse subolem procreare. Hoc idem Xenophon quoque Socratus, vir doctrina illustris, non modo ad Lacedaemonios refert, sed etiam probat. Ita illi, quorum leges prae ceteris maxime probari solent, instituerunt, et cum nullam gentem felicius vixisse quam Romanos et Lacedaemonios scriptorum omnium sententia sit, utrumque tamen populum 25 idem fere, quod a Platone praecipitur, servasse manifestum est.

Verum quid melius sit, non est nostri consilii in praesentia explicare, 14 cum nostra opinio cum sacra religione conveniat. Satis est, quod obiecta <sup>(gr. 3, 13)</sup> adversarii dissolvimus et, quod ille dixerat statum huiusmodi rei publicae fieri non posse et factum noxiū exitiosumque fore, maledici et per ignorantiam tum rationis naturae, tum etiam rerum gestarum et morum, qui fuerunt et sunt, ita existimari demonstravimus plusque fere consuetudinem usumque praesentem rei quam naturae rationem valere. Quippe, ut Aristoteli etiam placet, tanta est in unaquaque re vis consuetudinis, ut fabulae etiam et figmenta saepenumero pro veris accipientur, nedum pracepta 80 legum et instituta longo tempore comprobata. Quid crudelius, quid immanius, quid execrabilius dici aut fingi potest quam filios senes parentes occidere et eorum carnibus vesci? Et tamen historicorum princeps Herodotus de Massagetis et Indis hoc refert. Darium quoque regem perhibet interrogasse aliquando Indos, quo praemio induci possent, ut parentes suos